VLIV PŘÍDAVKU TRANSGLUTAMINÁZY NA
SRÁŽENÍ MLÉKA

Marcela Tomanová

Bakalářská práce
2019

Příjmení a jméno: ………………………………………. Obor: ………………….

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním
své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění
dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez
ohledu na výsledek obhajoby 1);

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v
univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí, že jeden výtisk
diplomové/bakalářské práce bude uložen na příslušném ústavu Fakulty technologické
UTB ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským
a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,
zejm. § 35 odst. 3 2);

• beru na vědomí, že podle § 60 3) odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na
uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského
zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 3) odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – diplomovou/bakalářskou
práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne
požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati
ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito
softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze
ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze
výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv
softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory,
ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení
práce.

Ve Zlíně ...................

.......................................................

CHTP Tomanová Marcela

9.5.2019

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních
předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví vnitřní
předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů před
konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě
pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy nebo
rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého v souvislosti
s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložily, a to podle
okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím zařízením z užití
školního díla podle odstavce 1.

ABSTRACT

Bakalářská práce se zabývá vlivem přídavku transglutaminázy na srážení mléka. Teoretická

část obsahuje základní informace o složení mléka, způsobech tepelného ošetření mléka,

vlastnostech mléka a následně se snaží popsat vliv tepelného ošetření mléka na jednotlivé

složky mléka. Dále se zaměřuje na princip srážení mléka. Předposlední kapitola teoretické

části je věnována enzymu transglutamináza. Je to enzym, který je používaný

v potravinářství. Praktická část je zaměřena na zjišťování vlivu přídavku transglutaminázy

na vznik mléčného gelu. Jsou zde popsány experimenty zaměřené na viskoelastické

vlastnosti vznikajícího gelu v procesu srážení. Jsou zde použity čtyři různé množství

transglutaminázy (4, 6, 8 a 12 μg), při čtyřech teplotách (30, 32, 34 a 36°C). Z výsledků

vyplynulo, že se jeví jako optimální teplota 34°C při přídavku 150-200 μg TG na kg mléka.

Klíčová slova: mléko, transglutamináza

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the influence of the addition of transglutaminase on the

precipitation of milk. The theoretical part contains basic information about milk

composition, methods of milk heat treatment, milk properties and then tries to describe the

effect of milk heat treatment on individual milk components. It also focuses on the principle

of milk precipitation. The penultimate chapter of the theoretical part is devoted to the enzyme

transglutaminase. It is an enzyme used in the food industry. The practical part is focused on

determining the effect of the addition of transglutaminase on the formation of milk gel. It

descripes experiments focusing on viscoelastic properties of the resulting gel in the

precipitation process. There are four different amounts of transglutaminase (4, 6, 8 and 12

µg) used at four temperatures (30, 32, 34 and 36°C). The results showed that 34°C at the

addition of 150-200 µg TG per kg of milk appeared to be the optimal temperature.

Keywords: milk, transglutaminase
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ÚVOD

Mléko a mléčné výrobky patří k nejvýznamnějším potravinám v jídelníčku člověka.

Jsou zdrojem vápníku, bílkovin, vitamínů, ale také minerálních látek jako je jód, fosfor a

další. Škála výrobků, které se z mléka vyrábí, je pestrá. Velkou skupinu tvoří sýry. Sýry jsou

potravinou živočišného původu. Sýry se vyrábí se z mléka pomocí kyselého srážení

(kyselinou mléčnou) anebo pomocí sladkého srážení (pomocí syřidel). Druhotným

produktem při výrobě je syrovátka. Aby mohl být vyroben kvalitní sýr, je třeba dodržovat

technologické postupy a vědět, které faktory, mohou kvalitu sýru ovlivňovat. Mezi faktory,

které nám mohou ovlivnit kvalitu sýra, patří množství syřidla, kvalita a zpracování sýřeniny

a další.

Součástí výroby sýru jsou různé druhy enzymů. V potravinách se vyskytují, buď že je tam


[…]


Obrázek 11 - Vliv přídavku TG na sladké srážení při 36°C
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Při všech testovaných teplotách započala koagulace (tmin) nejdříve u mléka bez přídavku TG

(tabulka 2), významný vliv na zkracování této doby měla pouze zvyšující se teplota. Se

zvyšující se koncentrací bylo dosahováno vyšších rychlostí koagulace (Cmax) zejména při

teplotách 34°C a 36°C, viz tabulka 2, čas (tmax), za který byla dosahována maximální rychlost

koagulace se ze zvyšující se koncentrací TG až na několik výjimek zkracoval.

Tabulka 2 – Parametry mléčného gelu

Moje výsledky naznačují stejný trend, jako uvedli ve svých příspěvcích Landfeld a kolektiv

[40], nebo Nájera a kolektiv [41], že se zvyšující teplotou se zkracuje doba koagulace.

Jelikož moje testy byly provedeny pouze do teploty 36°C nemohla jsem posoudit jejich

tvrzení že, koagulace se zkracuje pouze do 50°C a pokud je teplota vyšší než 50°C, doba

koagulace je delší.

Na rozdíl od experimentů Vintra [42], kde byl mimo jiné zkoumán vliv koncentrace TG na

prokysávání tvarohu a nebylo prokázáno, že přidáním TG došlo ke zvýšení hodnoty G' oproti

kontrolnímu vzorku, moje experimenty prokázaly, že přidání TG měla výrazný vliv na

zvýšení hodnoty G' při koagulaci mléka.

t [°C] Syrové mléko TG [4 μg] TG [6 μg] TG [8 μg] TG [12 μg]
30°C 32,4 ± 1,6 33,2 ± 1,4 36,7 ± 1,9 35,7 ± 2,0 35,4 ± 2,0
32°C 20,1 ± 1,1 23,2 ± 1,3 25,1 ± 1,3 22,1 ± 1,2 23,6 ± 1,1
34°C 14,4 ± 0,8 18,6 ± 0,8 15,5 ± 0,9 18,8 ± 0,9 17,6 ± 0,9
36°C 17,3 ± 0,9 17,7 ± 0,8 17,6 ± 0,9 17,9 ± 0,9 16,5 ± 0,8
30°C 0,39 ± 0,02 0,44 ± 0,02 0,56 ± 0,02 0,53 ± 0,02 0,51 ± 0,02
32°C 0,54 ± 0,03 0,76 ± 0,04 0,86 ± 0,04 0,80 ± 0,04 1,07 ± 0,05
34°C 0,65 ± 0,03 1,37 ± 0,06 1,45 ± 0,08 1,65 ± 0,07 1,74 ± 0,08
36°C 0,76 ± 0,04 1,81 ± 0,09 2,17 ± 0,12 3,04 ± 0,16 3,30 ± 0,16
30°C 45,0 ± 2,6 47,0 ± 1,8 49,7 ± 2,4 50,1 ± 2,8 47,6 ± 2,1
32°C 52,7 ± 2,7 61,4 ± 3,2 57,5 ± 2,4 52,6 ± 2,5 49,7 ± 2,2
34°C 38,0 ± 1,9 34,5 ± 1,7 28,8 ± 1,4 32,1 ± 1,7 30,6 ± 1,4
36°C 36,3 ± 1,9 29,8 ± 1,2 25,6 ± 1,5 22,5 ± 1,2 20,6 ± 1,0

tlag
[min]

tmax
[min]

Cmax
[G'/min]

Viskoelastické vlastnosti v průběhu sladkého srážení mléka

tlag – je čas, kdy hodnota G' převýšila 1 Pa; Cmax – maximální rychlost koagulace; tmax – čas, kdy srážení dosáhlo maximální rychlosti koagulace
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci byl řešen vliv teploty a přídavku transglutaminázy na vznik

mléčného gelu. Z výsledků vyplývají následující poznatky:

• doba počátku koagulace tlag je minimálně závislá na koncentraci TG, ale závisí

na teplotě. Se zvyšující se teplotou se tato doba zkracuje,

• dobu (tmax), za kterou bylo dosaženo maximální rychlosti koagulace Cmax

koncentrace TG ovlivňuje, ale výrazněji závisí na teplotě. Se zvyšující se teplotou

se tato doba zkracuje.

• Rychlost koagulace Cmax je závislá na koncentraci TG a teplotě. Čím je vyšší

koncentrace TG, tím je rychlost koagulace větší. Čím je vyšší teplota, tím je

rychlost koagulace větší.

Měřením elastického modulu pružnosti bylo zjištěno, je-li přidáno do mléka 8 μg nebo 12

μg TG při teplotě 36°C je pevnost koagulátu srovnatelná, stejně tak, jako je srovnatelná při

přidání 4 μg nebo 6 μg při této teplotě, případně 8 μg nebo 12 μg při teplotě 34°C.

Z hlediska nákladů, tedy stačí použití nižší teploty, optimálně 34°C a menšího množství TG

6 – 8 μg.
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Tzv. takzvaný

Např. například

UHT vysokoteplotní úprava

Kys. Kyselina

GMO Geneticky modifikovaný mikroorganismus

°SH Stupně dle Soxhlet-Henkela (počet ml 0,25M NaOH potřebných k neutralizaci

100 ml vzorku mléka

Apod. A podobně

TG Transglutamináza
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Graf 1- Závislost elastického modulu pružnosti na čase syrového mléka bez přídavku TG

Graf 2 - Závislost elastického modulu pružnosti na čase při koncentraci TG 4 μg
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Graf 3 - Závislost elastického modulu pružnosti na čase při koncentraci TG 6 μg

Graf 4 - Závislost elastického modulu pružnosti na čase při koncentraci TG 8 μg
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Graf 5 – Závislost elastického modulu pružnosti na čase při koncentraci TG 12 μg
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