## Posudek vedoucího bakalářské práce

### (EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

<b>Příjmení a jméno studenta:</b> Marcela Tomanová
<b>Studijní program:</b> Chemie a technologie potravin
<b>Studijní obor:</b> Chemie a technologie potravin
<b>Zaměření</b> (pokud se obor dále dělí): -
<b>Ústav:</b> Ústav technologie potravin
<b>Vedoucí bakalářské práce:</b> prof. Ing. František Buňka, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019

#### Název bakalářské práce:

Vliv přídavku transglutaminázy na srážení mléka

#### Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury <b>B - velmi dobře</b>
2. Využití poznatků z literatury <b>B - velmi dobře</b>
3. Zpracování teoretické části <b>B - velmi dobře</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>A - výborně</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>B - velmi dobře</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>B - velmi dobře</b>
7. Formulace závěrů práce <b>A - výborně</b>
8. Přístup studenta k bakalářské práci <b>A - výborně</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**B - velmi dobře**

**Komentáře k bakalářské práci:**

Systém Thesis.cz vyhledal shodu s několika pracemi, a to v míře překryvu 11 % (stav dne 31. května 2018). Překryv se týká zejména částí jako obsah, poděkování, seznam literatury a definic. Zvýše uvedeného důvodu je možné práci považovat za původní, literární zdroje jsou citovány.

**Otázky vedoucího bakalářské práce:**

-

Ve Zlíně dne **31. 05. 2019**

Podpis vedoucího bakalářské práce